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Lokalne i 
regionalne 

administracije 
koje sudjeluju u 
projektu TRACE 

obvezale su se da 
de doprinijeti 

održivom razvoju 
te ujedno žele 
odgovoriti na 

svoju povedanu 
ulogu u 

poboljšanju 
energetske 

učinkovitosti. 

O PROJEKTU TRACE 
 

S 40% potrošene energije u zgradarstvu, EU je uvela zakon za povedanje energetske 
učinkovitosti koji pruža sveobuhvatan i integriran pristup. Povedanje energetske 
učinkovitosti je među najvažnijim ciljevima Europske unije i ugrađen je u Europe 2020 
strategiju. Projekt TRACE odgovara toj potrebi podržavajudi lokalne i regionalne 
administracije u jugoistočnoj Europi da razvijaju i unapređuju politike i mehanizme za 
poboljšanje energetske učinkovitosti u zgradarstvu. 
 

KOMUNIKACIJSKI I DISEMINACIJSKI MATERIJALI PROJEKTA 
projekta  

Komunikacija je jedna od glavnih zadataka projekta TRACE i ujedno je i horizontalna 
aktivnost koja se prikazuje tijekom trajanja projekta. Rezultati projekta biti de široko i 
sustavno diseminirani, a također de biti i otvoreno dostupni svim zainteresiranim dionicima 
bez ograničenja.  
 
Plakat projekta dizajniran je od strane SOFENA, 
partnera iz Bugarske. Cilj plakata je predstaviti opde 
informacije o SEE programu i području koje pokriva, 
aktivnostima i rezultatima projekta TRACE, partnerima 
projekta TRACE i internetskoj stranici na kojoj se mogu 
pronadi detaljnije informacije o projektu. Svaki partner 
na projektu je preveo plakat na svoj nacionalni jezik 
kako bi poslužio kao komunikacijski alat za kampanju 
podizanja svijesti na svom području. Elektronička 
verzija plakata može se preuzeti s internetske stranice 
projekta: www.see-trace.eu. 
 

 
 
 

Letak projekta također je dizajniran od strane SOFENA, 
partnera iz Bugarske. U letku je naveden glavni razlog zbog 
kojeg je projekt TRACE pokrenut i podržan od strane SEE 
programa. U letku su također navedeni i glavni ciljevi, 
partnerstvo, radni paketi i aktivnosti projekta. Letak je 
preveden na sve jezike partnera, 30.000 primjeraka je 
distribuirano svim partnerima u svrhu diseminacije na 
svom području. Elektronička verzija letka može se preuzeti 
s internetske stranice projekta. 
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TREDI SASTANAK PARTNERA U ZAGREBU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Partneri projekta 
vjeruju da postoji 

jaka potreba 
prijenosom 

znanja i 
razmjenom 

dobrih praksi i 
iskustva, osobito 

u Jugoistočnoj 
Europi. Ovo 

mišljenje također 
je podržano 

brojnim 
studijama i 

inicijativama.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Tredi sastanak Upravnog odbora (Steering Committee) i Odbora politike (Policy Board) 
projekta TRACE održan je u Zagrebu 14. svibnja 2014. u okviru Zagrebačkog energetskog 
tjedna. Svi voditelji radnih paketa pripremili su detaljna izvješda o napretku provedbe svakog 
radnog paketa   omogudujudi opsežne rasprave o nekim pitanjima. S obzirom na činjenicu da 
projekt dobro napreduje i da je vrijeme da se dodatno promoviraju uloge i aktivnosti,  svi 
partneri su se obvezali koristiti sve dostupne komunikacijske alate za povedanje diseminacije. 
 
Koordinator & Voditelj WP1 : Pirej 
Trenutno je projekt u predzavršnom izvještajnom razdoblju s obzirom da završava u listopadu 
2014. Financije su manje-više u skladu s predviđenim financijskim planom. 
 
Voditelj WP2: EEC 
Partneri projekta diseminiraju projektne aktivnosti preko različitih događanja, plakata i letaka, 
internetske stranice i društvenih mreža. Mnogo je ved učinjeno, no još uvijek postoje neka 
polja gdje bi partneri trebali biti aktivniji, poput: sudjelovanja na različitim događanjima 
organiziranih od strane dionika, društvenim mrežama, objavljivanje različitih izvješda o 
događanjima i rezultatima na internetskoj stranici. 
 
Voditelj WP3: Perugia 
Prva studijska posjeta organizirana je u Gabrovu u studenom 2013., a druga u Beču u travnju 
2014. Tri tematske transnacionalne radionice s tematskim seminarima organizirane su u Sofiji, 
Perugia i Zagrebu. Nekoliko istraživanja su dovršena te de biti dostupna na internetskoj 
stranici: 

 Trenutna uloga teritorijalnih administracija u SEE o energetskim svojstvima 
zgradarstva. 

 Stavovi i mišljenja inspektora energetske učinkovitosti u zgradarstvu. 
 Uporaba i utjecaj certifikata energetske učinkovitosti. 
 Trenutni programi/mogudnosti financiranja za poboljšanje energetske učinkovitosti u 

zgradarstvu.  
U tijeku su još nekoliko istraživanja; izvješda de biti finalizirana u okviru postavljenih rokova te 
objavljena na internetskoj stranici. 
 
Voditelj WP4: KDZ 
Izvješde o Ciljevima i potrebama obuke na području teritorijalnih administracija projekta 
TRACE je izrađeno i biti de dostupno na internetskoj stranici. KDZ, stručnjak na 
području,uspješno je  organizirao core-obuku u Beču te je omogudio povratnu informaciju o 
metodologiji obuke i razvoju materijala za obuku. Nalazi de biti prezentirani u izvješdu 
dostupno na internetskoj stranici. Također de biti dizajnirana Hand-out i interaktivna igra za 
obuku koje de biti objavljene na internetskoj stranici. U tijeku je 5 lokalnih trening događanja 
(Zagreb, Perugia, Gabrovo, Mantova i Pirej). 
 
Voditelj WP5: Grad Zagreb 
Aktivnosti predviđene u okviru radnog paketa 5 su još u tijeku. Glavne aktivnosti i rezultati su:  
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 Izrada devet teritorijalnih operativnih planova. 
 Uspostavljanje mreže Energetskog investicijskog foruma. 
 Izrada političkih preporuka. 

 
Partneri projekta također su se složili o najboljim načinima za prevladavanje svih postojedih 
prepreka i planiranim bududim aktivnostima.  
Sljededi sastanak partnera održati de se u Grčkoj u rujnu 2014. Završna konferencija i drugi 
studijski obilazak održati de se u Pireju u organizaciji koordinatora projekta – Opdine Pirej. 
  
 

               
 
U sklopu sastanka partnera, svi partneri sudjelovali su na 
Međunarodnoj konferenciji „Ulaganje u budućnost – održiva 
energetska rješenja svjetskih gradova“ održanoj od 15. - 16. svibnja 
2014. Mnoge zanimljive aktivnosti i iskustva su predstavljena na 
području energetske učinkovitosti i korištenju obnovljivih izvora 
energije u različitim gradovima na području Europe i svijeta: Bruxelles 
(B), Varšava (PL), Provincija Torino (I), Šangaj (CN), Belo Horizonte (BR), 
itd. 
 

U četvrtak poslijepodne, 15. svibnja 2014., u 
okviru projekta TRACE održana je 
Transnacionalna tematska konferencija o ICT 
rješenjima u zgradarstvu. Austrijski partner 
WU (Bečko sveučilište za ekonomiju i 
poslovanje) predstavilo je izvješde o 
istraživanju ICT rješenjima u državama 
partnera i iskustva o ICT rješenjima u Austriji. 
Partneri iz Slovenije (KSSENA), Bugarske 

(SOFENA), Grčke (CRES), Rumunjske (ENERO) i Italje (Provincija Mantova) predstavili su 
iskustva o ICT rješenjima u svojim državama. Zaključak prezentacija bilo je da su ICT rješenja 
jedan od najvažnijih alata za prve korake prema poboljšanju energetske učinkovitosti u 
zgradarstvu. Unatoč različitim ICT alatima u različitim državama, BEI (Bazni inventar emisija) 
je osnova u svim različitim alatima. 
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STUDIJSKI POSJETI, RADIONICE, SEMINARI 
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U okviru radnog paketa 3 planirano je i ugovoreno nekoliko aktivnosti vezanih uz razmjenu 
dobrih praksi i iskustva na području energetske učinkovitosti u zgradarstvu. Radionice, 
kombinirane sa studijskim obilascima, tečajevi za obuku i transnacionalni seminari te 
konferencije održane su Sofiji (Bugarska), Perugia (Italija), Beč (Austrija) i Zagreb (Hrvatska).  
 
Sofija, 19. – 21. ožujka 2014.: Radionica i seminar 

Crvena linija Međunarodne tematske konferencije bilo je 
financiranje za poboljšanje energetske učinkovitosti u 
zgradarstvu. Najprije je SOFENA, partner iz Bugarske, 
predstavila istraživanje o trenutnim programima financiranja, 
kasnije su partneri iz Grčke, Bugarske, Italije, Rumunjske i 
Slovenije predstavili iskustva iz svojih država na tom području.  
Cilj transnacionalnog seminara bio je predstaviti  prednosti 
energetske učinkovitosti u zgradarstvu   i razmjene znanaj i 

iskustva. Također su bili predstavljeni i mnogi različiti EU i drugi projekti.  
 
Perugia, 10. – 11. travnja 2014.: Radionica i seminar 
Na transnacionalnoj tematskoj radionici i seminaru partneri su 
predstavili trenutnu situaciju na područjima poput: trenutne 
uloge teritorijalnih administracija u zgradarstvu, stavova i 
mišljenja teritorijalnih administracija o energetskom 
certificiranju, stavova i mišljenja inspektora energetske 
učinkovitosti u zgradarstvu, pregleda ICT rješenja za 
poboljšanjem energetske učinkovitosti u zgradarstvu te informacijskih i komunikacijskih 
kampanja. Na seminaru su također prezentirane i obuke temeljene na igricama. 
 
Beč, 28. – 30. travnja 2014.: Core obuka i Studijski obilazak  
Na radionici Metodologije obuke „Obuka trenera“ sudionici su 
stekli pregled metoda obuke, podučavanja odraslih i 
komunikacije. Na radionici je partner Provincija Perugia 
predstavila  Interaktivnu metodološku igricu. 
 

U okviru studijskog obilaska 
partneri projekta i drugi dionici posjetili su grad Amstetten. 
Grad je uzor-model na području energetske učinkovitosti i 
provođenja obnovljivih izvora energije. Najzanimljivije 
prezentacije bile su vezane uz stjecanje otpadne topline iz 
otpadnih voda i toplane na biomasu, zajedno s uključivanjem 
lokalne zajednice u projekt i ugovornim modelom. 

Projekt je sufinanciran od strane EU kroz SEE transnacionalni kooperacijski program.  

 


